
	10 – quarta-feira, 30 de Agosto de 2023	D iário dos Municípios Mineiros	 Minas Gerais 

Prados

Prefeitura Municipal
 LICITAÇÃO Nº 080/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Eu, Lés-
ter Resende Dantas Junior, Prefeito Municipal de Prados, no uso das 
atribuições que me conferem a Constituição Federal, a Lei Federal nº 
8.666/93 e a Lei Orgânica do Município, ADJUDICO E HOMOLOGO 
o resultado do Processo de Licitação nº 080/2023 sob a modalidade 
Tomada de Preços nº 003/2023 que tem por objeto a “Contratação 
de uma empresa especializada por empreitada global para execu-
ção de obras de pavimentação em bloquete sextavado na estrada que 
liga Prados ao distrito de Vitoriano Veloso, incluindo o fornecimento 
de materiais, conforme características e descrições técnicas constan-
tes deste Edital e anexos.”, a favor da licitante proponente PABLO 
VALLE E SOUZA, com fundamento no artigo 43, VI, da Lei federal 
nº 8.666/93, e, chancela do orgão juridico do Município. Prados, 28 de 
agosto de 2023. LESTER REZENDE DANTAS JÚNIOR PREFEITO 
MUNICIPAL

4 cm -28 1835811 - 1

Pratinha

Prefeitura Municipal
CHAMADA PUBLICA Nº 003/2023. 

Processo Licitatório nº 0035/2023.Aviso de Chamamento Público para 
a seleção de empresa do ramo de construção civil apta a celebrar con-
trato com a caixa econômica federal - cef, interessada na produção de 
50 (cinquenta) unidades habitacionais loteamento zacarias pereira ii, 
através da apresentação de projeto e construção no âmbito do programa 
mcmv faixa 1 - far, com vistas a atender famílias de baixa renda do 
município de pratinha/mg o município de pratinha-mg, torna público 
que fará realizar às 09:00 horas do dia 03/10/23 “chamada publica nº 
003/2023”, processo licitatório nº 0035/2023, para o seguinte objeto: 
chamamento público para a seleção de empresa do ramo de constru-
ção civil apta a celebrar contrato com a caixa econômica federal - cef, 
interessada na produção de 50 (cinquenta) unidades habitacionais lote-
amento zacarias pereira ii, através da apresentação de projeto e cons-
trução no âmbito do programa mcmv faixa 1 - far, com vistas a atender 
famílias de baixa renda do município de pratinha/mg Os interessados 
poderão examinar e obter uma cópia do Edital, nos dias úteis, no horá-
rio das 07:00hs às 11:00hs horas e das 12:00hs às 17:00hs, na sede da 
Prefeitura Municipal de Pratinha, Rua Pedro Paulo dos Santos n° 45, 
centro, na sala de licitações, e através do site www.pratinha.mg.gov.
br. Pratinha- MG, 30 de agosto de 2023.John Wercollis de Morais Pre-
feito Municipal.

5 cm -29 1835908 - 1

Resende Costa

Prefeitura Municipal
 AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023

O Município de Resende Costa torna público que realizará Processo 
Licitatório nº 0128/2023, Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo 
Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.resende-
costa.mg.gov.br ou e-mail pregao@resendecosta.mg.gov.br, tendo por 
objeto a aquisição de peças automotivas originais ou genuínas. Inf.: 
(32) 3354.1366 – ramal 214. Data: 14/09/2023 às 08:00h. – Paloma 
Sabrina de Morais Rodrigues – Pregoeira.

2 cm -29 1836132 - 1

Resplendor

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022. 

O Município de Resplendor/MG, comunica resultado aos interessados, 
referente ao PL n° 55/2022, PP n° 11/2022, instaurado para contratação 
de empresa visando manutenção integral e contínua do sistema de ilu-
minação pública, incluindo todos os serviços e materiais necessários ao 
seu funcionamento, com reparo de defeitos e substituição de materiais 
(luminárias, lâmpadas, reatores, relés fotoelétricos, fiação e braços de 
sustentação e fixação das luminárias) que se fizerem necessários, que a 
empresa vencedora e contratada é: W P S SOLUÇÕES ELETRICAS 
EIRELI, inscrita no CfNPJ: 38.651.059/0001-12. ARP n° 59/2022; 
Vig. 10/8/2022 a 10/8/2023; R$ 2.274.500,00 (dois milhões duzentos 
e setenta e quatro mil e quinhentos reais). Contrato n° 79/2022; Vig. 
10/8/2022 a 10/8/2023; R$ 99.160,98 (noventa e noventa e nove mil 
cento e sessenta reais e noventa e nove centavos). Contrato n° 19/2023; 
Vig. 23/2/2023 a 9/8/2023. 1° TA ao contrato n° 79/2022. Objeto: Pror-
rogação da vigência contratual até 31/12/2023. Ass. 7/8/2023. Vigên-
cia: 7/8/2023 a 31/12/2023. 1° TA ao contrato n° 19/2023. Objeto: 
Prorrogação da vigência contratual até 31/12/2023. Ass. 7/8/2023. 
Vigência: 7/8/2023 a 31/12/2023. Deuzimar Nepomuceno de Oliveira 
– Presidente da CPL

5 cm -29 1835949 - 1

Rio Casca

Prefeitura Municipal
DECRETO Nº 1343 DE 29 DE AGOSTO DE 2023

Altera o art. 2° do Decreto n°1303/2023 e dá outras disposições. A 
Prefeita Municipal de Rio Casca, Estado de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições Legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal; 
Considerando a declaração de utilidade pública para fins de cons-
tituição de servidão, para passagem de rede tubular e lançamento de 
efluente tratado até margem do Rio Casca, conforme Decreto n°1303, 
de 25 de maio de 2023;Considerando erro formal de digitação no art. 
2° do Decreto 1303/2023; DECRETA: Art. 1º. O art. 2° do Decreto 
n°1303/2023 passa a vigorar com a seguinte redação: Art. 2º A declara-
ção constante do art. 1º é efetivada para fins de servidão de necessidade 

pública e interesse social em caráter de urgência nos termos do art. 15 
do Decreto-lei 3.365, de 1941, considerando a urgência da necessidade 
da instituição da servidão sobre o imóvel para passagem de rede subter-
rânea para lançamento do efluente de esgoto tratado pela ETE – Esta-
ção de tratamento de esgoto no Município de Rio Casca/MG. Art. 2º 
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, 
publique-se, cumpra-se. Rio Casca, 29 de Agosto de 2023. Marleyde de 
Paula Mucida Mirada.Prefeita Municipal.

4 cm -29 1836440 - 1

Rio Doce

Prefeitura Municipal

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2023 
A Prefeitura Municipal de Rio Doce, pessoa jurídica de direito 
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, 
Nº 19 – Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 
18.316.265/0001-69, torna público que realizará licitação na modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2023, contratação de empresa 
para fornecimento, transporte e instalação de Gramado Sintético para a 
prática esportiva no campinho Society do Complexo Esportivo Munici-
pal. O edital na íntegra poderá ser obtido no site www.riodoce.mg.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura 
Municipal de Rio Doce, Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº. 19 
– Centro – CEP: 35.442-000, fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio 
Doce, 29 de agosto de 2023.

3 cm -29 1836180 - 1

INEXIGIBILIDADE Nº. 019/2023, 
CREDENCIAMENTO N°. 005/2023

A Prefeitura Municipal de Rio Doce, pessoa jurídica de direito 
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, 
Nº. 19 – Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 
18.316.265/0001-69, torna público que realizará licitação na modali-
dade INEXIGIBILIDADE Nº. 019/2023 – CREDENCIAMENTO N° 
005/2023, para o credenciamento de pessoas jurídicas ou pessoas físi-
cas, que tenham por escopo a prestação de serviços na área de neuro-
pediatria, para atender a demanda da secretaria municipal de saúde do 
município de rio doce. O edital na íntegra poderá ser obtido no site 
www.riodoce.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na 
sede da Prefeitura Municipal de Rio Doce, Rua Antônio da Conceição 
Saraiva, Nº. 19 – Centro – CEP: 35.442-000, fone/fax (0xx31-3883-
5235/5242). Rio Doce, 29 de agosto de 2023.

4 cm -29 1836172 - 1

Rio Pardo de Minas

Prefeitura Municipal
PREGÃO Nº 066/2023

Aviso de Licitação - Processo nº 153/2023 - Pregão nº 066/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
de engenharia florestal, neste município, com entrega dos envelopes 
até as 08:00:00 horas do dia 14/09/2023. Maiores informações pelo 
telefone (038) 3824-1356 - ou através do e-mail licitação@riopardo.
mg.gov.br ou ainda na sede da Prefeitura Municipal de Rio Pardo de 
Minas, 29/08/2023.

2 cm -29 1836123 - 1

Rio Piracicaba

Prefeitura Municipal
RETIFICAÇÃO EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO 081/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023 A Prefeitura de Rio Pira-
cicaba/MG torna pública a RETIFICAÇÃO do edital do Processo Lici-
tatório nº 081/2023 – Concorrência Pública nº 006/2023 fica retificado 
a planilha de custos, de composições e cronograma físico-financeiro. 
Fica agendada para 02/10/2023, às 08 h 30 min a sessão para recebi-
mento dos envelopes. Informações na Prefeitura de Municipal de Rio 
Piracicaba, pelo tel: (31) 3854-1261, pelo endereço eletrônico pmrpli-
citacao@yahoo.com. O edital retificado está disponível no site: www.
riopiracicaba.mg.gov.br. Comissão Permanente de Licitações.

3 cm -29 1836150 - 1

Rio Pomba

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 142/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 031/2023
O MUNICÍPIO DE RIO POMBA-MG, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, com sede na Av. Raul Soares, 15, Centro, nesta 
cidade de Rio Pomba/MG, torna público que realizará Dispensa Ele-
trônica, com critério de julgamento menor preço global, com a finali-
dade de selecionar propostas objetivando a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução de Reforma na Ponte do Nunes, conforme 
Planilha Orçamentária de Custos e Memorial Descritivo em anexo. 
Valor estimado da contratação: R$ 105.517,55. Período de propostas: 
de 31/08/2023 às 09:00h até 05/09/2023 às 09:00h. Período de lances: 
05/09/2023 das 09:00h às 16:00h. O Edital (aviso de dispensa), na ínte-
gra, está à disposição dos interessados nos dias úteis, na sede da Pre-
feitura, em horário comercial ou através do endereço eletrônico https://
www.riopomba.mg.gov.br. Rio Pomba-MG, 29 de agosto de 2023. 
Lucas da Silva Rodrigues Guedes – Chefe de Gabinete da PMRP. 

4 cm -29 1836094 - 1

Sabinópolis

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 62/2023
Proc. 112/2023. O Município de Sabinópolis torna publico aviso de 
LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico 62/2023 - Proc. 112/2023. Objeto: 
Registro de preços para aquisição de extintores contra incêndio e 
recarga, conforme anexo I. Menor Preço por item. Abertura 14/09/2023 
no portal www.comprasbr.com.br. Edital disponível em www.sabi-
nopolis.mg.gov.br – Claudiney Antonio B. de Almeida – Pregoeiro 
Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 63/2023 - Proc. 113/2023. 
O Município de Sabinópolis torna publico aviso de LICITAÇÃO – Pre-
gão Eletrônico 63/2023 - Proc. 113/2023. Objeto: Registro de Preços 
para contratação de serviços de chaveiro, conforme especificações 
constantes do Anexo I, exclusivo para ME e EPP. Menor Preço por 
item. Abertura 14/09/2023 no portal www.comprasbr.com.br. Edital 
disponível em www.sabinopolis.mg.gov.br – Claudiney Antonio B. de 
Almeida – Pregoeiro Municipal.

4 cm -29 1836195 - 1

Santa Bárbara 
do Tugúrio

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. P. Nº 086/2023, T.P. Nº 014/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
construção de um muro gabião – contenção no município Santa Bár-
bara do Tugúrio, conforme especificações e projeto anexo. Data das 
Propostas e Documentação: 19 de setembro de 2023, às 14h00min. 
O Edital completo poderá ser obtido junto à Comissão de Licitação, 
na sede da Prefeitura na Rua Camilo Silvério Mendes, Nº 84, Centro, 
Santa Bárbara do Tugúrio - MG, nos dias úteis, das 12:00 às 16:00 
horas. Maiores informações pelo telefone (32) 3365-1133/3365-131, e 
no e-mail licitacao@santabarbaradotugurio.mg.gov.br, Santa Bárbara 
do Tugúrio – MG, 29 de agosto de 2023 - Vinicius da Silva Ferreira 
– Presidente da CPL.

3 cm -29 1835962 - 1

Santa Cruz 
de Salinas

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 024/2023
REGISTRO DE PREÇOS – MENOR PREÇO POR ITEM AVISO DE 
LICITAÇÃO A Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Salinas - MG 
TORNA PÚBLICO a realização de licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL 024/2023, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado 
ao REGISTRO DE PREÇOS para eventual AQUISIÇÃO DE VEÍ-
CULO (TIPO PICK-UP) conforme RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.801, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2021, cujo credenciamento se dará às 09:00 
horas do dia 18 (dezoito) de setembro de 2023. MAIORES INFORMA-
ÇÕES, bem como EDITAL COMPLETO, junto a Prefeitura Municipal 
de Santa Cruz de Salinas - MG, com sede na Avenida Totó Costa, 221 
- CENTRO, pelo TELEFONE: (33) 3753-9000, E-MAIL: licitacao@
santacruzdesalinas.mg.gov.br e SITE: santacruzdesalinas.mg.gov.br

Santa Cruz de Salinas - MG, 30 de agosto de 2023
Darley Rodrigues Gomes

Pregoeiro

4 cm -29 1836356 - 1

Santa Cruz do 
Escalvado

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 105/2023
O Município de Santa Cruz do Escalvado-MG, torna público, para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modali-
dade de Pregão Eletrônico nº 017/2023, no dia 20 de setembro de 2023, 
às 09h, Registro de Preços para futura e eventual aquisição de jogos/
brinquedos pedagógicos, material esportivo, equipamentos de informá-
tica e correlatos, em atendimento ao convenio firmado com a Renova 
e o Município de Santa Cruz do Escalvado/MG, conforme termo de 
referência anexo ao processo. Maiores informações pelo telefone (31) 
3883-1153, do Setor de Licitação. Santa Cruz do Escalvado, 29 de 
agosto de 2023. Gilmar de Paula Lima - Prefeito Municipal.

3 cm -29 1835907 - 1

AVISO DE RETIFICAÇÃO PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 109/2023. 

A Comissão Permanente de Licitação no uso de suas atribuições legais 
Retifica a Publicação. Onde se lê: Pregão Presencial n° 026/2023; 
Leia-se Pregão Presencial n°027/2023. Considerando que o valor da 
planilha não foi alterado, será mantido a data de abertura constante 
no Edital. Santa Cruz do Escalvado, 29 de agosto de 2023. Geovana 
Andrade Soares – Presidente da CPL

2 cm -29 1835924 - 1

Santa Efigênia 
de Minas

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023, 
PROCESSO LICITATÓRIO 042/2023

 Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Computadores. Em atendimento Secretaria Municipal de Educação. 
Conforme Convênio de Saída n.º 1261002720/2022/SEE/P.M. Santa 
Efigênia de Minas. Será realizado a abertura das propostas as 08h05min 
do dia 14/09/2023. A íntegra do Edital e seus anexos estarão disponí-
veis na Sala de Licitações, www.bllcompras.org.br- https://santaefige-
nia.mg.gov.br/licitacoes e Portal da Transparência. Maiores informa-
ções na Rua Primeiro de Setembro, n.º 29 – Centro (33) 3297-11-41 
– e-mail comprassantaefigeniademinas@gmail.com- Santa Efigênia de 
Minas MG, 29 de agosto de 2023. Ronaldo Magno de Moura- Prefeito 
Municipal.

3 cm -29 1835881 - 1

Santa Juliana

Prefeitura Municipal
LICITAÇÃO N º 083/2023 – PREGÃO 

PRESENCIAL 038/2023.  AVISO
 A Prefeitura Municipal de Santa Juliana, torna público que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 038/2023, do tipo Menor 
Preço Global, para contratação de empresa especializada, para aten-
dimento de condicionantes da Licença Ambiental Simplificada, Certi-
ficado Nº 698, para a ETE Santa Juliana, incluindo coletas, análises 
relatórios e protocolos, em conformidade com o solicitado item 04 do 
Anexo I e descrita no Anexo II do Parecer Técnico SEMAD/SUPRAM 
TRIÂNGULO-DDRA nº. 100/2022, sendo que a abertura dos trabalhos 
da Comissão Julgadora, com recebimento das propostas, dar-se-á no 
dia 12/09/2023 às 09h:00m, na divisão de licitações da Superintendên-
cia Municipal de Licitações e Contratos Administrativos. O edital com 
todas as disposições pertinentes encontra-se a disposição dos interes-
sados na divisão de licitações. Prefeitura Municipal de Santa Juliana – 
MG, 29 de agosto de 2023. Alex Rodrigues de Oliveira. Pregoeiro.

4 cm -29 1835934 - 1

Santa Luzia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 026/2023 
 PREGÃO ELETRÔNICO-SRP. Objeto: Perfurocortantes e material 
médico. A Pregoeira Soraia Barbosa Soares ADJUDICA em 09/08/2023 
o item 005 à empresa José Dantas Diniz Filho, no valor total de R$ 
76.800,0000. O Secretário Municipal de Administração, Estratégia e 
Gestão de Pessoas, Thiago Henrique Ferreira, HOMOLOGA o procedi-
mento em 28/08/2023 para seu efeito jurídico e legal.

EDITAL Nº 043/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO. Objeto: Aquisi-
ção de equipamentos e insumos para laboratório. A Pregoeira Joice 
de Oliveira Campos ADJUDICA em 24/08/2023 os itens às empre-
sas: ABS Filtex – Fabricação de Filtros Industriais Ltda, no valor total 
R$12.500,00; AIQ Ferramentas e Instrumentos Ltda, no valor total de 
R$1.392,67; Ambarlab Produtos Laboratoriais Ltda, no valor total de 
R$3.610,75; Bioquali Equipamentos Científicos e Assistência Técnica 
Ltda, no valor total de R$14.900,00; Delfini Industria Comércio Ltda, 
no valor total de R$8.593,00; Ideal Instrumentos de Medição Ltda, no 
valor total de R$1.614,98; Polovei Comércio e Equipamentos Ltda, 
no valor total de R$1.472,00; Rey-Glass Comercial e Serviços Ltda, 
no valor total de R$118,27. O Secretário Municipal de Administração, 
Estratégia e Gestão de Pessoas, Thiago Henrique Ferreira, HOMO-
LOGA o procedimento em 25/08/2023 para seu efeito jurídico e legal.

EXTRATOS DE CONTRATOS
CT Nº 116/2023 

 Pregão Eletrônico 061/2023. Objeto: Contratação de Empresa Espe-
cializada em locação de veículos pesados com dedicação de mão de 
obra exclusiva. Empresa: Almaster Locações e Terraplanagem . Valor: 
R$988.260,00. Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
2º ADITIVO CT Nº 163/2021 

 Inex/Credenc. 017/2021. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
estabelecido na Cláusula Terceira do contrato em conformidade com o 
Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/1993. Empresa: Marília da S. F. Figuei-
redo Clinica de Fisioterapia. Valor: R$89.048,20. Disponível em www.
santaluzia.mg.gov.br

2º ADITIVO CT Nº 164/2021 – Inex/Credenc. 017/2021. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência estabelecido na Cláusula Terceira do con-
trato em conformidade com o Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/1993. 
Empresa: Núcleo de Fisioterapia Pampulha Eireli. Valor: R$80.659,45. 
Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br

2º ADITIVO CT Nº 165/2021 – Inex/Credenc. 017/2021. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência estabelecido na Cláusula Terceira do con-
trato em conformidade com o Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/1993. 
Empresa: Reabilite-se Já Fisioterapia Ltda. Valor: R$142.071,45. Dis-
ponível em www.santaluzia.mg.gov.br

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 210/2023 

 Concorrência 058/2023. Objeto: Contratação de empresa para execu-
ção de serviços de recomposição de pavimentos, tapa-buraco, em diver-
sos logradouros públicos no município, com fornecimento de mão de 
obra, materiais e equipamentos. Empresa: Pavotec Pavimentação e Ter-
raplanagem Ltda. Valor: R$18.916.927,24. Disponível em www.san-
taluzia.mg.gov.br

ARP Nº 213/2023 – PE 022/2023. Objeto: Aquisição de insumos/mate-
riais para a central de materiais esterilizáveis (CME) e de saneantes. 
Empresa: Comercial Vener Ltda-EPP. Valor: R$ 12.590,00. Disponível 
em www.santaluzia.mg.gov.br 

14 cm -29 1836396 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202308292012530210.

Licitacao
Realce


